4

Дело № 5-10/2022
УИД: 16MS0134-01-2021-002288-49
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
18 января 2022 года                                                                        город Чистополь

Мировой судья судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан Р.Х. Каримов, (422980, Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, 2а),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении индивидуального предпринимателя Шакировой Г.К.,
ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
у с т а н о в и л:

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ индивидуальный предприниматель Г.К. Шакирова, осуществляющая свою предпринимательскую деятельность в торговой лавке «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в нарушение Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», VII Постановления Правительства РФ от 28 февраля 2019г. № 224 «Об утверждении Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции» (с изменениями и дополнениями), ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», допустила к реализации табак без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренный законодательством Российской Федерации, в случае если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а именно: без соответствующей маркировки – без акцизной марки, без идентификационного знака Data Matrix и QR код: табак для кальяна в количестве 14 упаковок по 50 гр. на общую сумму 1540 руб.
ИП Г.К. Шакирова в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещена в установленном законом порядке. Представитель по доверенности просил рассмотреть дело без их участия.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1, 29.4, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает, что неявка правонарушителя не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела.
Ввиду изложенного, мировой судья приходит к мнению о рассмотрении дела об административном правонарушении без участия ИП Г.К. Шакировой.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частями 2 и 5 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно пункту 19 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» ТР ТС 035/2014 информация для потребителей табачных изделий наносится на потребительскую упаковку (лист-вкладыш) и должна содержать: а) наименование вида табачного изделия; б) наименование табачной продукции; в) наименование юридического лица, зарегистрированного на территории государства-члена, уполномоченного изготовителем на принятие претензий от потребителей, его местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический) (в случае отсутствия такого лица указывается, что претензии от потребителей принимаются изготовителем данной табачной продукции, зарегистрированным на территории государства-члена). Указанная информация может быть размещена на внешней или внутренней стороне потребительской упаковки в месте, доступном для прочтения; г) наименование изготовителя, уполномоченного изготовителем лица или импортера, его местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический) и (или) наименование контролирующей организации (при наличии), ее местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический). В случае изменения сведений изготовитель, уполномоченное изготовителем лицо или импортер должны в течение 180 календарных дней с даты таких изменений внести соответствующие изменения в информацию на потребительской упаковке табачной продукции (листе-вкладыше). При этом изготовитель, уполномоченное изготовителем лицо или импортер в течение указанного срока имеют право выпускать в обращение табачную продукцию с прежней информацией; д) сведения о наличии фильтра (для курительных табачных изделий с фильтром); е) сведения о количестве штук (для штучных табачных изделий) или массе нетто (г) (для весовых табачных изделий); ж) предупреждение о вреде потребления табачных изделий; з) единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза; и) сведения о максимальной розничной цене, месяце и годе изготовления табачного изделия в порядке, установленном законодательством государств-членов. Не допускается нанесение поверх указанных сведений каких-либо элементов потребительской упаковки (за исключением прозрачной оберточной пленки) или наклеивание марок; к) информацию о системных ядах, канцерогенных и мутагенных веществах.

Пунктом 26 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» ТР ТС 035/2014 установлено, что предусмотренная пунктом 19 настоящего технического регламента информация о табачной продукции наносится на русском языке и на государственном (государственных) языке (языках) государства-члена при наличии соответствующих требований в законодательстве государства-члена, в котором осуществляется реализация этой табачной продукции, и может быть повторена на других языках в части наименования изготовителя (уполномоченного изготовителем лица), импортера или контролирующей организации, а также наименования табачной продукции. Текст, входящий в зарегистрированный товарный знак или промышленный образец, наносится на языке регистрации.

Согласно части 4 статьи 15.12 КоАП РФ оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Факт совершения индивидуальным предпринимателем
Г.К. Шакировой вменяемого административного правонарушения подтверждается сведениями из протокола об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, актом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ проверки выполнения требований Федерального закона № 54-ФЗ «О применении  контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации»; копией протокола осмотра ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, уведомлением от 13 декабря 2021 года, копией ареста товаров, транспортных средств и иных вещей, объяснением Г.К. Шакировой, копией поручения № 136  от 13 декабря 2021 года, копией паспорта Г.К. Шакировой; фотоснимками, выпиской из ЕГРЮЛ и другими материалами дела.

Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
Исследовав материалы дела, оценив доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что действия индивидуального предпринимателя Г.К. Шакировой образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ, то есть оборот табачных изделий без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны.
Оснований для применения положений статьей 2.9, 4.1.1 КоАП РФ не имеется. Допущенное нарушение продажи табачной продукции могло привести к возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, доказательств обратного не представлено.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность – состояние здоровья Г.К. Шакировой и ее близких родственников, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Согласно статье 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если КоАП РФ не установлено иное.

Мировой судья считает возможным ограничиться минимальным наказанием, предусмотренным санкцией данной статьи.

Исходя из санкции части 4 статьи 15.12 КоАП РФ, изъятая в рамках данного административного производства продукция подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:
признать индивидуального предпринимателя Шакирову Г.К.виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере
10 000 (десять тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения – табак для кальяна в количестве 14 упаковок по 50 гр. на общую сумму 1540 руб., изъятых по протоколу от 13 декабря 2021 года.
Штраф подлежит перечислению по реквизитам: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, Кор/сч 40102810445370000079, Отделение НБ Республики Татарстан, БИК 019205400, КБК 73111601153010012140, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, идентификатор 0318690900000000026357594.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки. Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу: г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 4.

Направить копию настоящего постановления для исполнения в части конфискации предмета административного правонарушения в Чистопольский районный отдел судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                   подпись                                       Р.Х. Каримов
Копия верна.

Мировой судья                                                                                        Р.Х. Каримов